



**Protokół Nr 3/12
z posiedzenia Podkomitetu Monitorującego
Program Operacyjny Kapitał Ludzki Województwa Lubelskiego
w dniu 30 maja 2012 r.**

Miejsce posiedzenia: Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego w Lublinie, ul. Czechowska 19.

W posiedzeniu udział wzięło: 8 członków oraz 4 stałych zastępców członków Podkomitetu (PKM). Do głosowania uprawnionych było 10 członków PKM spośród 20, którym takie prawo przysługuje (lista członków, stałych zastępców członków i obserwatorów w Podkomitecie stanowi **Załącznik Nr 1** do protokołu, lista gości – **Załącznik Nr 2**).

Ad. 1. Otwarcia posiedzenia dokonał **Pan Krzysztof Grabczuk – Przewodniczący Podkomitetu, Wicemarszałek Województwa Lubelskiego**. Pan Przewodniczący przypomniał, że powoli nadchodzi koniec realizacji Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – zakontraktowane zostało 70% wszystkich środków. Przyznał, że zamierzenie było też takie, aby ze środkami w ramach EFS doczekać do nowego okresu programowania.

Odnosząc się do nowej perspektywy finansowania Pan Grabczuk powiedział, że w jego ocenie będą wspierane przede wszystkim dwa elementy – kapitał ludzki w formie aktywnego wspierania ludzi - ich przekwalifikowywania się oraz odpowiednik obecnego Regionalnego Programu Operacyjnego, który będzie bardzo silnie wspierał przedsiębiorców. Dopiero rozwinięty sektor przedsiębiorczości będzie zapewniał środki w formie płaconych podatków, które można będzie przeznaczyć na zadania infrastrukturalne. Ponadto należy spodziewać się przeznaczenia części środków z funduszy na sprawy związane z ekologią i ochroną środowiska, a także na sferę badawczo - rozwojową. Należy domniemywać, że będzie mniej środków na działania, które są kosztowne, a nie przynoszą korzyści finansowych – baseny, muzea itp. -w myśl zasady: jeśli jednostki samorządu nie stać na utrzymanie inwestycji, to nie należy podejmować się budowy.

Pan Marszałek zapewnił również, że nie zostały podjęte jeszcze decyzje, co do struktury instytucji, która w imieniu samorządu województwa będzie zajmowała się wdrażaniem programów w ramach przyszłej perspektywy finansowej. Zapewnił, że jest zwolennikiem zapisania w przyszłych funduszach większej liczby inwestycji kluczowych z perspektywy województwa i służących ogółowi społeczeństwa regionu.

Ad. 2. Przyjęcie porządku obrad.

Przystępując do realizacji dziennego porządku obrad Pan Krzysztof Grabczuk, zaproponował przyjęcie porządku obrad przesłanego w zaproszeniach (**Załącznik Nr 3**).

Proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie i prowadzenie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Prezentacja raportu metodologicznego badania ewaluacyjnego Ocena efektywności form wsparcia oferowanego w ramach komponentu regionalnego PO KL” realizowanego przez PSDB Sp. z o.o. w Warszawie – przedstawiciel wykonawcy badania.



4. Dyskusja. Sprawy różne. Wolne wnioski.
5. Zakończenie posiedzenia.

Uwag do porządku nie wniesiono – został przyjęty jednomyślnie.

W dalszej części obrad **Pan Krzysztof Grabczuk** przekazał prowadzenie posiedzenia Pani Iwone Nakielskiej – Dyrektora Departamentu EFS, tłumacząc ten fakt koniecznością powrotu do obowiązków związanych z zasiadaniem w Zarządzie Województwa Lubelskiego.

Ad. 3. Prezentacja raportu metodologicznego badania ewaluacyjnego „Ocena efektywności form wsparcia oferowanego w ramach komponentu regionalnego PO KL” realizowanego przez PSDB Sp. z o.o. w Warszawie.

W imieniu wykonawcy badania wystąpiła **Pani Beata Płonka**. W trakcie wystąpienia Pani Płonka przedstawiła cel główny i cele szczegółowe, zakres, metodologię, harmonogram i bieżący stan realizacji badania zgodnie z prezentacją, która stanowi **Załącznik Nr 4** do protokołu.

Ad. 4. Dyskusja.

W odniesieniu do przedłożonej informacji **Członek Podkomitetu – Pan Henryk Łucjan** zapytał, czy na podstawie przedmiotowych badań będzie można określić, jakie instrumenty wsparcia były najskuteczniejsze w realizacji.

Pani Beata Płonka wyjaśniła, że taki jest cel badania. Uczestnicy projektów są pytani o to, co ich zdaniem najbardziej przyczyniło się do znalezienia przez nich zatrudnienia lub wsparcia w prowadzeniu działalności gospodarczej. Dodatkowo przedmiotem badania jest informacja o uczestniku – kim jest, jaki jest jego wiek, płeć, zamieszkanie.

W uzupełnieniu **Pan Rafał Sobiech – Z-ca Dyrektora Departamentu EFS**, przypomniał, że część działań jakie są obecnie realizowane trzeba będzie kontynuować w przyszłości i powyższe badanie ma służyć również precyzyjnemu programowaniu środków na przyszły okres finansowania.

Przewodnicząca obradom **Pani Iwona Nakielska** przypomniała, że przedmiotowe badanie dotyczy uczestników projektów, którzy zakończyli w nich udział nie później niż do 30.06.2010 r. Dodała, że niewykluczone jest, iż podobne badanie zostanie jeszcze raz przeprowadzone na sam koniec okresu programowania po to, aby mieć prawdziwy obraz skuteczności poszczególnych form wsparcia. Jest to tym bardziej uzasadnione, że od czerwca 2010 roku została zakontraktowana znaczna część środków z obecnej perspektywy finansowania, a także wzrosły wymagania w odniesieniu do skuteczności poszczególnych form wsparcia.

Pan Wojciech Dec – Członek Podkomitetu reprezentujący organizacje pozarządowe zwrócił uwagę, że w badaniu pominięto Poddziałanie 7.2.2 PO KL. Przypomniał, że obecnie trwają prace nad 2 letnim programem rozwoju pomocy społecznej – w tym celu został powołany specjalny zespół przy Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej w Lublinie oraz mówi się o certyfikacji ośrodków pomocy społecznej. Poinformował, że w zainteresowanych środowiskach trwa dyskusja, czy tworzyć nowe podmioty ekonomii społecznej, czy wspierać obecnie istniejące.

Pan Rafał Sobiech przypomniał, że badanie obejmuje okres do końca czerwca 2010 roku, kiedy działania związane z ekonomią społeczną szły w stronę organizacji wspierających podmioty ekonomii społecznej. Wtedy prowadzone były działania, które miały dać narzędzia dla rozwijania ekonomii społecznej- klauzule społeczne, koncentracja, którą musiały przeprowadzić wszystkie województwa. W opinii Pana Dyrektora ten obszar powinien zostać przebadany, ale w późniejszym okresie, kiedy będą widoczne efekty wcześniejszych działań.

Pani Krystyna Targońska – Stały zastępca reprezentująca organizacje pozarządowe zwróciła uwagę na fakt, że badanie obejmuje niewielką grupę przedsiębiorców, bo działania dla nich były realizowane nieco później. Chodzi o to, że jest to ważny beneficjent, który tworzy miejsca pracy, a w ostatnim czasie w sytuacji kryzysu, ale także wprowadzania rozwiązań innowacyjnych, które pociągają za sobą likwidację miejsc pracy, wiele się zmieniło w otoczeniu przedsiębiorczości. Rzetelna diagnoza stanu obecnego będzie miała wielkie znaczenie dla przyszłego okresu programowania.

Pan Rafał Sobiech dodał, że w ramach prowadzonego badania IP musiała się skupić na końcowym odbiorcy wsparcia oferowanego w ramach EFS – szkoleń i doradztwa, aby zachować porównywalność badania z badaniem ogólnopolskim prowadzonym na zlecenie Instytucji Zarządzającej.

W przedmiotowym badaniu, którego efektem będzie raport przedstawiony w lipcu, w kwestii przedsiębiorczości należy odnotować podejście z dwóch stron. Z jednej ankietowany był pracownik, który mógł się z własnej inicjatywy zgłosić na szkolenie, niekonieczne związane z wykonywanymi obowiązkami w miejscu pracy (3 typ wsparcia w konkursie w ramach Poddziałania 8.1.1), z drugiej strony badany był pracodawca, którego pracownik wziął udział w projekcie, czy z jego punktu widzenia coś się zmieniło – czy podniosły się kompetencje tegoż pracownika.

Pani Iwona Nakielska wyjaśniła, że w bieżącym badaniu objęci analizą byli tylko przedsiębiorcy, których pracownicy wzięli udział jako odbiorcy wsparcia w projektach. Diagnoza potrzeb lubelskich przedsiębiorców powinna stanowić odrębne badanie, gdyż nie jest to przedmiot badania „Ocena efektywności form wsparcia oferowanego w ramach komponentu regionalnego PO KL”. Podkreśliła, że wsparcie dla przedsiębiorców nabrało tempa w 2011 roku, kiedy pojawiły się konkursy dedykowane przedsiębiorcom i przedsiębiorstwom.

Pani Małgorzata Pracownik z Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Lublinie zaznaczyła, że badanie dotyczące diagnozy potrzeb i oczekiwań lubelskich przedsiębiorców zostanie przeprowadzone w ramach Lubelskiego Obserwatorium Rynku Pracy już we wrześniu – październiku 2012 r.

Ad. 4. Sprawy różne. Wolne wnioski.

Żadnych innych spraw nie wniesiono

Ad. 5. Zakończenie posiedzenia.

Dziękując za udział w posiedzeniu i przeprowadzoną dyskusję **Przewodnicząca obradom Pani Iwona Nakielska** zakończyła XV posiedzenie Podkomitetu.

Protokół przygotował:


Grzegorz Krzykała

**z up. Przewodniczącego
Podkomitetu Monitorującego PO KL
Województwa Lubelskiego**


Iwona Nakielska